
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 56 del 12/06/2020

Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria: DR.SSA PAOLA PEZZOTTI

OGGETTO: Impegno di spesa – incarico redazione Piano Economico Finanziario 2020 ai sensi 
della deliberazione di ARERA n. 443/R/RIF del 31.10.2019  -CIG ZE72D4D911.

RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Richiamati:

- il decreto sindacale n. 5/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area Amministrativa;

- la deliberazione C.C. n. 12 del 30/04/2020, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022;

Visti:

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza";

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure";

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia";

- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile degli 

enti locali;

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali;

- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese 

da parte degli enti; 

Premesso che “ARERA”, Autorità di regolazione per energia, reti e ambiente, negli ultimi mesi ha approvato 

diversi atti per la regolazione del servizio rifiuti destinati ad incidere in maniera significativa sulla determinazione dei 

costi e dei ricavi di servizio, in dettaglio: 

- consultazione n. 713 del 27.12.2018 avente ad oggetto i criteri per la determinazione dei corrispettivi del servizio 

integrato di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione; 

- delibera n. 443 del 31.12.2019 avente ad oggetto la definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti 2018-2021  approvazione del metodo tariffario rifiuti; 

- delibera n. 444 del 31.10.2019 avente ad oggetto le disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei 

rifiuti urbani e assimilati. 

Rilevato che la legge di conversione del decreto fiscale (DL 124/2019), a seguito delle numerose 

problematiche e difficoltà operative connesse all'entrata in vigore del nuovo metodo tariffario rifiuti, all'art. 57-bis 



introduce il comma 683bis alla Legge 147/2013 : “in considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i Comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e 

all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della 

tariffa corrispettiva entro il 30 aprile” (termine successivamente prorogato prima al 30 giugno.2020, poi al 31 luglio 

2020);

Ritenuto opportuno vista la novità legislativa e la delicatezza del tema in oggetto procedere all'affidamento di 

un servizio di supporto, agli uffici comunali al fine di predisporre la documentazione obbligatoria entro le scadenze 

previste dalle nuove direttive; 

Tenuto conto che:

- la fornitura in oggetto rientra tra quelli che è possibile affidare "in economia" secondo le modalità previste dal 

Codice dei Contratti e dall'art. 7 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

(approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 26/01/2006) e che gli importi di detta fornitura rientrano nelle soglie ivi fissate 

(€ 20.000,00);

- per importi inferiori alla somma di € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto per la fornitura di beni e servizi 

ai sensi art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lett. a), art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo codice degli appalti):

- per importi inferiori alla somma di € 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico, ai senti dell'art. 

1 comma 130 della legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Vista la proposta (prot. n. 3337 del 09/06/2020) della ditta Aprica spa  con sede legale in 25124 Brescia Via 

Lamarmora n. 230  C.F. 0080220175 p.IVA 00802550175  con la quale la stessa, in riferimento al contratto in essere 

con il nostro Ente - approvato con determina del Responsabile Area Tecnica  n. 2 del 09.01.2020  si rende disponibile 

alla redazione del Piano Economico Finanziario anno 2020 ai sensi delle deliberazione ARERA n. 443/R/RIF del 

31.10.2019 con il seguente piano di lavoro:

 ricezione da parte del comune dei diversi contributi necessari alla costruzione del PEF consolidato;

 analisi dei dati e produzione del PEF “grezzo”;

 supporto al comune nella scelta dei coefficienti e dei parametri del modello necessari alla determinazione 

del PEF;

 produzione del PEF finale in applicazione del MTR conforme alla deliberazione ARERA n. 443;

 supporto al comune nelle successive determinazioni in capo all'Ente territorialmente competente;

 produzione della tabella PEF finale e della relazione accompagnatoria (contenuti minimi previsti dalla delibera 

ARERA 443), da trasmettere ad ARERA dopo l'approvazione del Consiglio Comunale

a fronte di un corrispettivo di € 3.000,00, con applicazione di uno sconto del 15%,  oltre all'IVA 22%, per un costo totale 

di € 3.477,00 (€ 2.850,00 + IVA);

Valutato congruo il prezzo esposto sotto il profilo qualità/prezzo;

Ritenuto di impegnare la spesa necessaria per complessivi €  3.477,00 e di affidare la fornitura alla ditta Aprica 

spa;

Preso atto del Durc on-line, con scadenza di validità al 09.07.2020, attestante la regolarità contributiva della 

Ditta nei confronti degli Enti previdenziali INPS e INAIL;

Dato atto che è stato individuato il CIG attribuito alla fornitura che il Comune provvederà alla verifica del 

rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e successive modifiche;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

D E T E R M I N A

1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;



2) - DI ACQUISTARE la fornitura dettagliata in premessa dalla ditta Aprica spa  con sede legale in 25124 Brescia Via 

Lamarmora n. 230  C.F. 0080220175 p.IVA 00802550175  a fronte di un corrispettivo di € 2.850,00 oltre l'IVA 22% 

per un totale di € 3.477,00 IVA compresa;

3) - DI IMPEGNARE sul bilancio di previsione 2020/2022 - annualità 2020 -, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  118/2011, per le motivazioni e li finalità di cui alle 

premesse, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,  con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori sopra indicati:

€ 3.477,00 - Esercizio finanziario di esigibilità: 2020 - Capitolo: 2880-02;  Missione: 09 Programma: 03; Titolo: 1; 

Macroaggregato: 103; Piano dei conti: U.1.03.02.09.001; 

4)   DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

5) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

La Responsabile dell'Area Amministrativa e 
Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 12/06/2020 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


